Relata clarissimi Pontificis verba, quae vehementem in Ecclesia Spiritus Sancti motum, fideles compellentem ad huius doctrinae attentam et perutilem considerationem, luculenter demonstrant; tamquam Pastor et Episcopus huius Dioecesis mihi commendatae, felici experientia ductus approbo, eisque, rei evidentia coactus, toto ex corde assentior.

Quapropter, in documento pastorali supra relato, mentem et experientiam propriam longe lateque aperui, agens de doctrina Gratiae et Corporis Mystici et de methodo eam evulgandi et in praxim deducendi.

Conclusio

Liceat pro conclusione laudata Pii XII verba iterum meminisse: « Se è vero infatti che ogni verità ha il suo momento, questa può dirsi che sia l'ora della Chiesa considerata come Corpo mistico di Cristo ».

Quae cum ita sint, opportunissime, mea quidem sententia, in doctrinae Corporis Mystici explanatione seu definitione Concilium Oecumenicum versabitur,

ad mores societatis christianae restaurandos,
ad sanctitatem proficientium fovendam,
ad Ecclesiam contra inimicorum insidias muniendam,
ad errantes in ovile Boni Pastoris compellendos,
ad Regnum Christi firmandum, et inter schismaticos et infideles promovendum.

3. De christifidelium religiosa institutione

1. Quod laudabiliter a Summis Pontificibus cautum est de fidelium institutione religiosa, optimum esset cura et studio Patrum Concilii, ad unum corpus redigere ita ut hodiernae religionis ignorantiae, etiam eorum qui ecclesiam frequentant et aliquam pietatem colunt, opportunum remedium adhibeatur.

2. Magna catholicorum pars doctrinam catholicam, Sacram Scripturam, Traditionis testimonia eorumque vim, Ecclesiae docentis magisterium et auctoritatem vel ignorant vel non satis honorant.

Dolendum sane quod et ipsi Sacerdotes non pauci Sacram Scripturam nonnisi ex Missali et Officio Divino hauriunt et de documentis Magiste-

rii Ecclesiastici parum curant. Quanto magis christifideles, qui tales Sacerdotes habent magistros, ab his doctrinae christianae fontibus longe absunt! Sacrae Scripturae libros nec Sacerdotes nec fideles prae manibus habere videntur. Sic fit ut mores etiam eorum qui Religionis praecepta adimplent, evangelicam doctrinam vix redoleant.

3. Media, hucusque adhibita, ad hanc ignorantiam depellendam, insufficientia videntur. Documenta Magisterii ecclesiastici ad notitiam populi christiani non satis et efficaciter perveniunt.

4. Hac de re Concilium, nostro quidem iudicio, agere deberet, undique colligens illa probata media quae optima perhibeantur. Magni enim interest ut Sacram Scripturam, vocem Traditionis ecclesiasticae et normas Magisterii fideles cognoscant et in summo honore habeant. Investigare oportet quaenam sit aptissima methodus evangelizandi Verbum Dei, ut saltem fideles qui ecclesiam frequentant, doctrinam revelatam studio, amore et veneratione prosequantur. Haec dum notamus, Ecclesiae documenta ad rem spectantia prae oculis habemus (*Denz.* 1429, 1567; 1430 ss.; 1604 ss.; 1630 ss.; 1607 ss.; canon 1391).

Remedia adhibenda

Nullum mihi dubium est quin, divino afflante Spiritu, ex Concilii deliberationibus plura efficacioraque remedia sint proditura. Haec tamen mihi consideratione digna videntur.

a) *In Seminariis.* Candidati ad Sacerdotium Sacram Scripturam, SS. Patrum Opera et documenta pontificia multo saepius manibus versent. Dolendum sane est quod sacerdotes perplures, ad edocendum populum, concionatorum thesauros seu libros « sermonarios » quos vocant, prae fontibus Revelationis consulant. Sed habitus accedendi ad Fontes et iisdem recte utendi in Seminariis est acquirendus. Ad hoc Theologiae textus non sufficiunt ut concionatores futuri Scripturam et Traditionem Ecclesiasticam summo studio ac veneratione prosequantur, unde uberio-rem doctrinae copiam, professore moderante, possent haurire.

b) Ubique fere gentium *Sacrae Scripturae editiones*, opportunis notis et commentariis instructae, ex SS. Patribus et Magisterio ecclesiastico desumptae, desiderantur, quae parochis et concionatoribus usui esse possint, quin et fidelibus ut privatim domique cum familia sacra volumina fructuose legantur.

Non defuerunt quidem hinc illinc conamina laude digna. Opus tamen est ut tota Ecclesia rem efficaciter doctrina et auctoritate peragat.

c) Fidelium institutio et *participatio ad actiones liturgicas* optime confert ad ignorantiam populi depellendam. Hunc tamen scopum si recte

volumus attingere, prius de sacerdotibus et paedagogis, apte et accurate in re liturgica instituendis, curandum est.

d) *Conciones diebus dominicis et festis* de praecepto habendae.

Cur christifideles, qui singulis dominicis et festis sacro assistunt per totam vitam, catholicae doctrinae summam nunquam audiunt? Quomodo iustificabitur hoc dolendum factum, quod multi ecclesiam frequentant et tamen in summa ignorantia permaneant? Quod nihil vel parum de Scriptura curent, nihil de Magisterio Ecclesiae, nihil demum ad pietatem fovendam et excolendam de his fontibus hauriant? Sic explicatur quod multi pietatem videntur colere, sed pauci proficiunt; multi ad sacramenta accedunt, sed pauci vim capiunt. Oportet evangelizare pauperibus et thesauros doctrinae mentibus praebere.

Quod, tamen, efficaciter numquam fiet nisi sacerdotes obligatione afficiantur institutionem habendi ad populum, quoties in qualibet ecclesia vel oratorio, diebus dominicis et festis, sub praecepto, sacrum celebretur — etiam in oratoriis Religiosorum exemptorum, dummodo fideles adstent —, iuxta praedicationis elenchum seu programma pro totius Dioecesis usu confecto.

Optandum est ut canon 1345 non suasorius, sed praeceptivus reddatur.

Magni momenti est ut praedicationis *elenchus et unicus* pro Dioecesi *et necessario* ab omnibus servandus conficiatur.

Ne fideles ab attentione et reverentia Sancto Sacrificio debita prohibeantur, necesse est *Missae celebratione Sacerdotem cessare*, post Evangelium dum institutio habetur, etsi concionator sit a celebrante diversus.

Praedicationis curricula etiam per aliquot annos protrahi possunt, quibus durantibus, doctrina catholica methodo et ordine explicetur, vel Sacra Scriptura fidelibus et legatur et commentariis illustretur, ut SS. Patrum mos erat. Institutionis ordo, pro Sacra Scriptura, desumi potest sive ex locis Evangelii quae singulis dominicis habentur, sive Evangelia ab initio ad finem perlustrando, iuxta elenchum accurate confectum.

Sacerdotes demum libris aliisque adiumentis, ad hoc munus rite obeundum necessariis, instrui debebunt.

Conclusio

Ut paucis verbis rem dicamus: *Ignorantia religiosa* ingentem nimis populi multitudinem afficit. Sacri Libri, Sanctorum Patrum opera et documenta pontificia, si paucos excipiamus, ignorantur vel non satis considerantur.

Hodiernus institutionis et concionis sacrae modus ignorantiae depellendae impar est.

Hoc disciplinae caput sedulo et maturo studio a Concilio Oecumenico si consideretur, spes affulget lamentabilis rerum divinarum ignorantiae, Concilii decretis, adiuvante Spiritus Sancti gratia, tandem profligandae.

4. *De laicorum « spiritualitate » et apostolatu*

Nova desideratur recensio, ampliatio atque perfectior promulgatio Partis Tertiae, in Libro II, Codicis Iuris Canonici, quae agit *de laicis*.

In his districte et enucleate elucere debet:

- a) Invitatio laicorum ad perfectionem et apostolatam.
- b) Actio apostolica et hierarchica laicorum.
- c) Necessaria coordinatio omnis apostolatus laicorum, ut ii, sub Hierarchia iuris divini moderante, scienter collaborent.
- d) Quae sit Actio Catholica et quae catholicorum actio.

5. *De Liturgia Pontificali et de Rituali Romano. De liturgicis Decretis in Codicem redigendis.*

A) *De liturgia pontificali*

Inter praestantiores sacras Episcopi functiones, nonnullae recensentur quae hodie vix celebrari possunt, tum propter caeremoniarum complexitatem, hodiernae Cleri inopiae difficulter componendam, tum propter nimium temporis spatium requisitum.

His accedit quod plurimi fideles, multiplici activitate irretiti, ab his functionibus abhorrent seu consulto absunt. Si formulae liturgicae breviores approbarentur, et Episcopi cum Clero hos ritus multo frequentius peragerent, et populus fidelis magnum pietatis nutrimentum inde caperet.

En functiones Pontificalis Romani, quae nisi notabiliter abbrevientur, in desuetudinem vel populi oblivionem abire possunt:

- 1) Ritus Consecrationis Ecclesiae.
- 2) Ritus Consecrationis altaris fixi et portatilis.
- 3) Ritus benedictionis oleorum in « Missa Chrismatis ».

B) *De Rituali Romano*

Ritualis Romani novum examen instituendum censeo, ad primam partem praesertim quod attinet, quae agit de Sacramentis rite conficiendis et administrandis.

1. Baptismus. Necessarium existimo ut facultas concedatur vernaculae linguae adhibendae in caeremoniis complementariis, quae ad illustrationem pietatis magis conferunt.

2. Extrema Unctio. Preces et ritus huius sacramenti opportunum multis videtur abbreviare.

3. Liturgia funeralis. Plures rubricae exsequiarum in magnis urbibus et parocciis adimpleri nequeunt. Ubique vero simpliciores caeremoniae desiderantur.

4. Absolutiones pro defunctis, in Episcoporum Visitatione Pontificali peragenda, iuxta Pontificale Romanum, opportune ad unum tantum responsorium unamque absolutionem reducendae videntur.

In liturgia sacramentali, paedagogiam pastorem quae in Novo Ordine Hebdomadae Sanctae elucet, prae oculis habendam existimo. Sacerdotum etenim inopia, fidelium studium liturgicis actibus non mere passive adstandi, et hodierna atque industriosa hominum activitas, simpliciores caeremonias postulant.

C) *Legum liturgicarum compilatio*

Cum sint perplures atque non ita simplices leges et rubricae vigentes de cultu divino exercendo, in angustiis versantur sacerdotes plurimi, qui eas, dum necessitas urget, exquirere volunt, ita ut solum rei liturgicae studiosi, non sine labore, iis callere valeant.

Hinc opportunum censeo statuta atque decreta ad cultum divinum spectantia, de personis rebusque sacris, de cultu et de sacramentis, in Codicem liturgicum-caeremonialem redigenda curare.

6. *De impedimentis matrimonialibus gradus minoris tollendis*

Inter ea quae ad ecclesiasticam disciplinam spectant, suggerente venerabili Curia Dioecisana, proponendam duxi *derogationem seu mitigationem* hodiernae disciplinae circa impedimenta matrimonialia gradus minoris, de quibus in canone 1042 *Codici Iuris Canonici*.

Rationes:

a) *Facile dispensantur*, nullo vitio obreptionis vel subreptionis obstante (can. 1054).

b) Recursus ad Nuntios Apostolicos est frequentissimus, sed mere officialis.

c) Persuasum est plerisque fidelibus quod haec impedimenta tantum vigent eo ut Curiae Episcopales proventum faciant. Illi enim fideles qui de matrimonio contrahendo agunt, haec impedimenta generatim parvi pendunt, et ipsi doctiores et pii his impedimentis non detinentur, certo scientes facillime dispensationem consecuturos esse.

d) His addendum est quod reapse frequenter matrimonia nulla contrahantur, eo quod fideles vel impedimenta ignorent vel parrocho investiganti ex industria occultent, ne mora aliisve molestiis afficiantur.

7. De Capitulis Canoniorum

Leges hucusque vigentes de Capitulis Canoniorum in trutinam revocare desiderandum est, ad diversa apostolatus, magisterii, regiminis munera attendendo, quibus Canoniorum alii dant operam, alii vero, mutatis iuris adiunctis, operam darent.

Non raro valde abest ut Capitula Canoniorum, de facto, ea praestantia fulgeant, quam a Iure Canonico acceperunt et veneranda consuetudo illustravit. Iuribus enim et privilegiis nimis adhaerentes, persaepe ceteris clericis aliisque ecclesiasticis institutibus, neque efficacia neque exemplo neque auctoritate antea solent.

Aliquando, ad pastoralia munia obeunda, Episcopis non adiutorio sed impedimento sunt.

Rem oportet sedulo perpendere et Episcopi auctoritatem in Cathedrali Ecclesia adamussim determinare. In Ecclesia nempe Cathedrali plura obstacula Episcopo officunt, quam in ceteris Dioecesis ecclesiis ad cultum promovendum, verbum Dei christifidelibus praedicandum, etc. Cum iure Ecclesia Cathedralis sit omnium ecclesiarum mater, magistra et exemplar, reapse non ita elucet nostris temporibus propter iura acquisita Capitularium quae servari oportet.

In hac implicata quaestione, scopus ad quem tendendum esset, sic se habet: ut Capitula Canoniorum intimiori nexu vitae dioecesanae connectantur, non tamquam reliquiae temporum praeteritorum, sed ut sacerdotum praestantissimus coetus, Episcopi validum instrumentum, hisce temporibus accommodatum, in quibus inter clerum et populum fidelem unitatis et caritatis sensus, doctrina Mystici Corporis Christi roboratus et accensus, novo vigore efflorescit.

✠ IOANNES HERVÁS Y BENET
Praelatus nullius Cluniensis

63

EXC. MI P. D. HILDEBRANDI ANTONIUTTI

Archiepiscopi tit. Synnadensis in Phrygia, Nuntii Ap. in Hispania

Prot. N. 1267/59

Matriti, die 25 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Desideriis ab Eminentia Tua Reverendissima expositis in folio I C/59-1686 diei 13 mensis iulii huius anni devotissime obsecundans, has quae sequuntur opiniones humili animo proferre audeo Pontificiae Commissioni antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico:

1. Ad unionem, quae est in votis Spiritus Sancti gratia inter omnes Christianos facilius consequendam, frequentiores reuniones necnon dissertationes celebrandae essent, servatis servandis, inter Catholicos, « Orthodoxos » et Protestantes ita ut catholica doctrina eisdem exponi et explicari possit, speciali modo illis qui sine suimet culpa extra veram degunt Ecclesiam.

2. Catholicitas Ecclesiae definitior esse deberet quoad personas et quoad bona:

a) rationali dispositione personarum quae sancto Dei servitio sunt addictae, ad communibus necessitatibus ubique terrarum providendum, iuxta Sanctae Sedis indicationes Episcopis faciendas;

b) ampliori participatione nationum in S. Cardinalium Collegio per proportionalem elevationem Episcoporum ad tantum honorem ut Ecclesia largius repraesentetur in suo venerando Senatu et praesertim in electione Summi Pontificis, omnium fidelium pastoris;

c) aequa temporalium bonorum distributione ut extrema quorundam inopia aliorum largitate opportune sublevetur per centram administrationem Ecclesiae.

3. Privilegia et favores quibusdam nationum rectoribus et civilibus potestatibus ob praeteritorum temporum exigentias vel necessitates concessa per gradus auferenda essent ut Ecclesiae integra et secunda servetur libertas, praesertim in episcoporum electione.

4. Uniformitas in episcopis eligendis et proclamandis in omnibus nationibus determinanda esset. Dioeceses enim eiusdem Catholicae Ecclesiae ubicumque eisdem iuribus frui deberent sicuti easdem habent morales obligationes.

5. Nationalismus, pestis teterrima, cuiusvis generis condemnandus

esset, quia cito vel sero ad apostasiam vel schisma perducit, sicuti dolorosi historiae eventus, proh dolor! comprobant.

6. Opus missionum methodis practicis, efficientibus et apostolicis coordinandum esset, illud liberando a politicis interponendi vel interveniendi cupiditatibus exterarum potestatum, ne scandala renoventur quae distinctis in locis, praeteritis temporibus, fidei propagationem impediunt vel innumeris obstaculis debilitaverunt.

7. Populus christianus melius educandus in omnibus nationibus ut Ecclesiae necessitatibus debite provideat et ita optata independentia a civilibus potestatibus ubicumque obtineatur in oeconomica situatione. Experientia docet christianum populum bene edoctum de Ecclesiae necessitatibus, eisdem generose providere.

8. Inter clerum saecularem et distinctos Ordines vel Congregationes Religiosas meliores relationes statuendae essent ac providendum ut Religiosorum privilegia et exemptiones gradatim minuantur ne rectum Ecclesiae gubernium impediatur. Religiosi autem monendi essent ut Ecclesiae magis quam suis inserviant Congregationibus. Instituta vero saecularia promovenda.

9. Clero quaelibet participatio in politicis factionibus prohibenda esset, itemque fidelium adhaesio vel collaboratio quovis titulo cum institutionibus illorum qui Ecclesiae inimici videntur et sunt, prudenter sed firmiter reprobanda. Insuper Episcopi et sacerdotes necnon religiosi prohibendi essent quominus officia civilia suscipiant quae nullam habent coniunctionem directam cum animarum ministerio et Ecclesiae institutionibus.

10. Sacerdotes cleri saecularis, capitulis vel paroeciis aut operibus catholicis addicti, communem vitam degere deberent, in civitatibus vel locis ubi commorantur, ad ecclesiasticam disciplinam firmandam atque spiritum Evangelii recte servandum in bonum animarum et in aedificationem fidelium. Huiusmodi communitas vitae remedium insuper afferret oeconomicis cleri difficultatibus.

11. Ordinarium dioecesium iubilationi determinata aetate providendum esset, et eorumdem officium ad nutum Sanctae Sedis tantummodo prorogandum si eiusdem Sanctae Sedis iudicio ipsi Ordinarii qualitatibus necessariis mentis et corporis praediti inveniantur ad sacrum ministerium efficaciter exercendum. Congrua congruis referendo idem de parochis dicatur a proprio Episcopo dirigendis.

12. Dioecesium nimis extensa territoria opportune dividenda essent, debite aspirationibus et desideriiis christiani populi favendo iuxta locorum circumstantias, ad bonum animarum sollerter providendum.

13. Paroeciae multiplicandae essent, praesertim in urbibus, singulis

parochis, auxiliantibus cooperantibus, quinque millia, vel ad maximum decem millia fidelium reservando ita ut possit vita christiana in urbibus salvari quarum inhabitantes directam Ecclesiae auctoritatem et vigilantiam nunc temporis effugiunt. Ubi autem clerus saecularis deficit, paroeciae religiosae concredantur.

14. Ad Ecclesiam instituendam et efformandam non sufficiunt fideles, templa, dotationes, opera adistentialia: sunt necessarii pastores. Opus vocationum ideo opportune ubicumque augendum esset; et ad bonos animarum pastores efformandos oportet ut Seminaria vere scholae sint virtutum et scientiarum, habeantque uniformes methodos tum in directione tum in formatione alumnorum. Non sufficit enim unitas doctrinae, necessaria est unitas et uniformitas in veritatis diffusionem. Quapropter congressus et reuniones superiorum seminariorum in singulis nationibus celebrandi essent ad eandem unitatis, laboris et studiorum methodum ubicumque consequendam et instaurandam.

15. Ubi clerus insufficiens est ad necessitatibus religiosae debite providendum, auxiliares seligi deberent praesertim inter Catholicae Actionis membra ut sicuti in apostolicis temporibus efficaces fiant cooperatores ordinis sacerdotalis.

16. Ad communia sacri ministerii opera recte ordinanda Conferentiae Episcopales Ordinariarum frequenter celebrandae essent, earumque decisiones per Secretariatum Episcopatus, in singulis nationibus debite erigendum, opportune diffundendae perque speciales Commissiones ad effectum reducendae. Item dicatur de Conferentiis Episcoporum in singulis provinciis ecclesiasticis celebrandis, congrua congruis referendo.

17. Vestes ecclesiasticae Praelatorum, sacerdotum, religiosorum et religiosarum, praesentium temporum mutatis necessitatibus adaptandae essent. Cardinalium autem, Episcoporum, Canonicorum et dignitatum vestium copia et opulentia ad sobriam formam reducendae, quarum decor praesertim oeconomicis conditionibus proportionandus esset. Insuper uniformitas in praelatorum vestimentis et in liturgicis ornatibus affirmandus. Numerus tandem illorum qui pontificiis distinguuntur honorificentis reducendus esset, ne assueta vilescant: et honores Sanctae Sedis illis denegandi qui vitae integritate minime clarescunt vel saeculo indulgent.

18. Instructio religiosa, sive in Ecclesiis sive in scholis, modernis methodis tradenda esset, necessitatibus praesentium temporum accommodatis, et uniformis catechismi textus opportune pro universa Ecclesia redigendus.

19. Matrimonia quae civilia vocantur consideranda essent tamquam impedimenta ad matrimonium coram Ecclesia ab uno coniuge cum di-

stincta parte celebrandum altero coniuge vivente; et dispensatio a tali impedimento danda non esset nisi gravissimis de causis si proles iam suscepta fuerit, et semper cauto ut bono prolis iam susceptae apprime provideatur.

20. Sacra liturgia moderanda esset quadam uniformitate in ritibus, vestibus et canticis, et in actibus externi cultus lingua vernacula permittenda. Item Cantus partium Missae (Kytie, Gloria, Credo, Sanctus, Benedictus, Agnus Dei) necnon Vesperarum Psalmorum in lingua vernacula ubicumque permittendus ut omnis populus cantet et ea quae cantat intelligat. Breviarium autem reformandum.

21. Ars sacra moderanda est iuxta Ecclesiae traditiones. Convenit ut aedificia sacri cultus modernis necessitatibus aptentur; attamen profanae novitates condemnandae sunt atque praescribendum est ut in templis permittantur tantummodo illae Sanctorum effigies quae devotionem pariunt et pietatem. Quapropter specialis commissio in singulis dioecesis erigenda esset quae bonis artibus religiosi praesideat.

22. Prohibendae essent aliquae peculiare devotiones hisce temporibus diffusae quae magis superstitionibus favent quam rectam pietatem sustineant. Super omnia autem sacer cultus in eucharistica adoratione fundatus et in Beatae Virginis Mariae veneratione suffultus vehementer inculcandus.

23. Apostolatus exercendus modernis inventibus indiget speciali centro in singulis nationibus quod opportune componere vigilare et dirigere valeat catholicae diffusionis activitates in omnibus dioecesis.

24. Explicatio doctrinae catholicae sedulo in ecclesiis et extra ecclesias, opportune et importune, clara simplicitate tradatur ut omnes fideles capere possint verbum Dei et in viam salutis dirigantur.